
Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Biomédica 

UNIVAP – São José dos Campos 

Av. Shishima Hifumi, 2911 - 12244-000 

São José dos Campos – SP www.univap.br 

1 

 

 

 

 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA EDITAL Nº 

03/2023, PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 

BIOMÉDICA 

 

A coordenação do programa de pós-graduação em Engenharia 

Biomedica da Universidade do Vale do Paraíba, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

1. Prorrogar até o dia 29 de março de 2023 o prazo para inscrição ao processo de seleção de 

candidatos às vagas de doutorado do programa de pós-graduação em Engenharia Biomédica. 

 

2. Alterar o cronograma de atividades e prazos constante no item IX DISPOSIÇÕES 

FINAIS do referido Edital, coforme apresentado abaixo: 
 

 
 

 

ATIVIDADES DATA 

Período para inscrição e entrega 

da documentação 

17 de fevereirode 2023 a 29 de março de 2023 

ON-LINE – https://www.univap.br/universidade/instituto-de-

pesquisa/cursos-ipd/inscricao/engenharia-biomedica.html 

 

Prova/Entrevistas 

3 de abril de 2023 

A prova será realizada de forma presencial no auditório do 

Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento da Universidade do Vale 

do Paraíba com início às 14h e duração máxima de três (3) horas, 

sendo seguido para a entrevista. 

Divulgação do resultado 

6 de Abril de 2023 

Secretaria – Falar com a Sra. Nanci Tel.: (12) 3947-1129 ou no 

site do PPGEB (https://www.univap.br/univap/pos-

graduacao/processo-seletivo-ppgeb)  

Matrícula 

A partir de 7 de Abril de 2023 

Tudo Aqui – Univap – Urbanova 

Avenida Shishima Hifumi, 2911 - Urbanova 

São José dos Campos – SP 

CEP: 12244-000 

Horário de Atendimento: 9h às 21h 

Tel.: (12) 3947-1099 ou (12) 3947-1096 

Início das Aulas Abril de 2023. 

São José dos Campos, SP - 01 de Março de 2023 

Coordenação do Programa de Pós-graduação em Engenharia Biomedica 

http://www.univap.br/
https://www.univap.br/universidade/instituto-de-pesquisa/cursos-ipd/inscricao/engenharia-biomedica.html
https://www.univap.br/universidade/instituto-de-pesquisa/cursos-ipd/inscricao/engenharia-biomedica.html

